Cambios en el poder adquisitivo de la moneda nacional.- El poder adquisitivo de la moneda
ecuatoriana según lo mide el Indice General de Precios al Consumidor del área urbana
I.P.C, calculado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, fue como sigue:

Año Inflación

1995 22%
1996 26%
1997 31%
1998 43%

El porcentaje de ajuste anual para el período 1998 fue del 45% (3,75% mensual), resultante
de la relación anual de los Indices de Precios al Consumidor del 30 de noviembre de 1998 al
30 de noviembre de 1997.

INVERSION TEMPORAL

Constituye repos por US$ 2.410,21 en Financiera Tecfinsa, con vencimiento en enero 4 de
1999 y al 8,70 % de interés anual (capitalización financiera diaria)

CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre de 1998, están constituidas como sigue:

(sucres en miles)

Compañía relacionada (Lemni S.A.) 460.215
Proveedores del exterior 10.311

Otros 5.121

Compañía relacionada Lemni S.A no tiene fecha de vencimiento específica y no genera
interés.

9

MACHINERY S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998

5. PROPIEDADES Y EQUIPOS, NETO

Al 31 de diciembre de 1998, su movimiento fue como sigue:

Saldos Regulariza-
ajustados ciones y/o Corrección Saldo

Activos dic.31, 1997 Adiciones  reclasificac. monetaria dic.31-98

(sucres en miles)

Equipos de oficina 27.912 ( 23.807) 1.847 5.952
Muebles y enseres 24.989 8.840 15.223 49.052
Maquinarias y equipos 9.093.483 421.009 4.281.522 13.796.014
Equipos de computación 24.761 49 11.165 35.975
Instalaciones 0 20.705 9.317 30.022
Otros 5.898 ( 5.898) 0 0

Subtotal 9.177.043 420.898 4.319074 — 13.917.015
Depreciación acumulada (—_ 918.776) (962.275)  (_982.929) (1.238.791) (4,152.771)

Total 3.258.267 (962,275) (362.031  .3.030,283 9.764.244

Maquinarias y equipos, incluye máquinas simuladoras electrónicas, las cuales están

asignadas en garantía por las obligaciones a largo plazo (nota 8).

6. CARGOS DIFERIDOS

Al 31 de diciembre de 1998, su movimiento fue como sigue:

(sucres en miles)

Saldo a diciembre 31, 1997 636.269
Reclasificaciones 30
Amortización del año ( 636.299)

Saldo a diciembre 31, 1998 A

Los cargos diferidos fueron totalmente amortizados por disposiciones de la Administración.

10

MACHINERY S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998

7.

8.

OBLIGACIONES BANCARIAS

Al 31 de diciembre de 1998, representan las siguientes obligaciones vencidas con Filanbanco:

US$ (sucres en miles )

+ Obligación No. 98-12183 con vencimiento
en agosto 9 de 1998 e interés del 20,75%
anual. 196.167 1.292.740

e Obligación No. 98-0457 con vencimiento
en julio 15 de 1998 e interés del 21%. 130.556 860.364

e Obligación No. 98-0259 con vencimiento